ProARTE - PROACTIVE

Interface: Arte/Cultura & Saúde Integral.
Fundada em 22/03/1979

Avenida Raul Furquim 1295 sala 1 - Bebedouro Estado de São Paulo

CNPJ: 50.414.051/0001-38

Bebedouro 8 de Novembro de 2024

À Câmara Municipal de BEBEDOURO-SP.

Exmo Dr Edgar Cheli Junior

A/C vereadora Eliana Merchan

 Vimos através deste, indicar para o Voluntariado do Ano a Sra Silvia

Teresinha Coelho Mattos, secretária da Proarte – Proactive Interface:

Arte/Cultura & Saúde Integral pelos relevantes serviços prestados à comunidade

na condição de Voluntária de renomadas instituições.

 Conforme, Currículo resumido anexo, poderão constatar que a Silvia

Teresinha Coelho Mattos foi e continua sendo uma incansável lutadora pelo bem

comum.

 Sem mais para o momento, despeço-me reiterando votos de estima e

consideração

Atenciosamente

Sueli Graick Carizio

Presidente

Contato:

(17) 98139-4704

NOME: SILVIA TERESINHA COELHO MATTOS

Natural: Bebedouro – 73 anos – viuva

FORMAÇÃO ACADEMICA

2011 – Curso de Pedagogia ULBRA -  termino 2011 Licenciada em

          30/11/2012

1992 - Curso de Jornalismo - Faculdade de Comunicações Sociais/Unaerp -

           Universidade de  Ribeirão Preto - SP

1975 - Curso de Propaganda e Publicidade (cursado até 4o.ano) –

           Faculdade de Comunicações da PUCC/Campinas – SP

CURSOS COMPLEMENTARES

2002 – Curso Técnico de Turismo e Hotelaria – “Introdução ao Turismo,

           Qualidade no Atendimento em Turismo (11/03/02 a 28/10/02) –

           (Microlins/Bebedouro)

1998 – Treinamento Senac/SP – Curso de Atendimento ao Cliente

1996 – Atualização Labjor (Laboratório Jornalismo/Unicamp na Unaerp/RP

 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

1986 a 2012 –

*Organização de evento –  Encontros Bebedourense Ausentes – trabalho

voluntário em parceria com a prefeitura, para trazer bebedourenses de fora

para um encontro de confraternização

*Membro voluntario da Pró-arte apenas cultural

- 1986 a 1992

* Diretora-Administrativa Voluntária do SOS  - Serviço de Obras Sociais.

Mesmo tendo sido exonerada como funcionaria, manteve-se na entidade como

voluntária

1991

*I Conferencia Municipal de Saúde - Debatedora do Grupo de Saúde da

Criança e Saúde dos Portadores de Deficiências / 8 hs. – Bebedouro

* Fundadora do GRUVAA – Grupo Voluntario de hiv-Aids

1993

*Membro da Comissão de Organização e Explanação dos Encontros Regionais

-  Problema Migrantes Estado de S.Paulo – Diretora SOS

1993 – 1994 - 1995

* Realizadora do 3o. Concurso de Contos e Poesias, tema hiv/aids/ Bebedouro

1998

*Participação na formação do CMAS - Conselho Municipal Assistência Social

- Bebedouro

2018 - 2024

*voluntaria no trabalho social da Proarte & Proactive – 2ª.secretaria

2024

*membro suplente do Conselho da Mulher

INFORMAÇÕES PROFISSIONAIS – RESUMO

Trabalhou :

*Prefeitura Municipal de Bebedouro

*SOS – Serviço de Obras Sociais

*ASSOCITRUS – Associação Brasileira de Citricultores

*SENAC BEBEDOURO

*Radios, Jornais e Assessorias, Palestrante e Cursos, canal Youtube e

podcast